
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  163  DEL  13/03/2019

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  CORSO  DI 
AGGIORNAMENTO  PER  IL  PERSONALE  IN  MATERIA  DI  SICUREZZA  ,  SULLA 
SEGNALETICA STRADALE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019.

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;
 
considerato che :

• nell'ambito  delle  attività  formative  e  di  aggiornamento  periodico  in  materia  di 
sicurezza, lo scorso dicembre si è provveduto all'aggiornamento dei dipendenti del 
settore viabilità che in posizione di addetti e preposti lavorano in presenza di traffico 
veicolare, in materia di segnaletica stradale;

• in particolare è stato realizzato un intervento di aggiornamento in scadenza al 2018 
per una classe di partecipanti con profilo operativo e tecnico;

dato atto che: 

• sulla Gazzetta Ufficiale n. 37 del 13 febbraio 2019, è stato pubblicato il Decreto del 
Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  22  gennaio  2019 recante 
“individuazione  della  procedure  di  revisione,  integrazione  e  apposizione  della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare” che entrerà in vigore il 15 marzo 2019;

• il decreto sostituirà il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 4 marzo 
2013,  recante  “Criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione, 
integrazione  e  apposizione  della  segnaletica  stradale  destinata  alle  attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”, sulla base del quale si 
era provveduto all'aggiornamento nel mese di dicembre 2018;

• in allegato il nuovo decreto contiene lo schema di corsi di formazione per preposti e 
lavoratori,  addetti  alle  attività  di  pianificazione,  controllo  e  apposizione  della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgano in presenza di 
traffico veicolare e, in merito all'aggiornamento, prevede un numero di ore superiore 
al precedente;

ritenuto pertanto:

• necessario provvedere all'aggiornamento del personale con scadenza formativa nel 
2019,  secondo  le  nuove  regole  di  prossima  entrata  in  vigore, rivolgendosi  a 
formatori esterni all'Ente;

Determinazione N. 163 del 13/03/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190122/Decreto-Ministero-del-lavori-e-delle-politiche-sociali-22-gennaio-2019-18441.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190122/Decreto-Ministero-del-lavori-e-delle-politiche-sociali-22-gennaio-2019-18441.html


• che ricorrano le condizioni per procedere all’affidamento diretto,  in particolare al 
formatore  che  ha  realizzato  l'intervento  analogo  lo  scorso  mese  di  dicembre, 
costituendo un gruppo/classe direttamente presso l'Ente; 

• che il preventivo ricevuto dalla ditta  Studio Alfa S.r.l. con sede in Via V. Monti, 1 a 
Reggio Emilia e acquisito agli atti con prot.n.5904 del 12/3/2019 sia congruo per il  
prezzo praticato, i contenuti e le modalità;

 richiamati:

• il  Codice degli appalti  e contratti  di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36, 
comma 2), lettera a);

• i  commi 502 e 503 della legge 208/2015 con i quali sono stati  modificati  l’art. 1 
comma  450  della  L.  296/2006  e  art.  15  del  D.L.  95/2012,  convertito  dalla  L. 
135/2012,  introducendo  la  soglia  di  €  1.000,00  al  di  sotto  della  quale  non  è 
necessario  il ricorso agli strumenti telematici di approvvigionamento e al Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione;  l’art. 1,  comma  130  della  legge  di 
bilancio 2019 ha innalzato tale soglia da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare gli articoli 7, 
comma 1, lettera d) e 10, comma 1, lettera a);

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria;

ritenuto:
• di  procedere  ad  affidare  l'organizzazione  della  giornata  di  aggiornamento,  da 

tenersi   presso  l'Ente  in  data  da  concordarsi,   sulla  segnaletica  stradale  per  i 
dipendenti  del  settore viabilità che  lavorano in presenza di  traffico veicolare in 
posizione di addetti e preposti, alla ditta  Studio Alfa S.r.l. con sede in Via V. Monti, 
1 a Reggio Emilia;

• che il prezzo per l'organizzazione del corso risulta congruo e conveniente per l'Ente 
ed ammonta  ad €  600,00 IVA esente -  Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la 
gestione dei flussi finanziari : Z45278A4BD;

• di  assumere  l'impegno  di  spesa  corrispondente  da  imputarsi  alla  Missione  01 
Programma  10  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1030204004  ed  al 
corrispondente capitolo 581 che verrà istituito nel PEG 2019;

• di procedere, per quanto sopra precisato, all'affidamento diretto dei servizi formativi 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  tutto quanto esposto in premessa,  l'organizzazione e realizzazione,  
presso  la  sede  dell'Ente,  del  corso  di   aggiornamento  in  materia  di  sicurezza,   sulla 

Determinazione N. 163 del 13/03/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



segnaletica stradale per i  dipendenti  del  settore viabilità che  lavorano in presenza di  
traffico veicolare, in posizione di addetti e preposti

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  alla ditta  Studio 
Alfa S.r.l. con sede in Via V. Monti, 1 a Reggio Emilia, l'organizzazione della giornata di 
aggiornamento, da tenersi in data da concordarsi tra le parti, per una spesa di  € 600,00 
IVA esente  -  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.)  per  la  gestione  dei  flussi  finanziari  : 
Z45278A4BD; 

di imputare la spesa  alla Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 
1030204004 ed al corrispondente capitolo 581 che verrà istituito nel PEG 2019.

Determinazione N. 163 del 13/03/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 163 del 13/03/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 163 del 13/03/2019.

Reggio Emilia, lì 14/03/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


